ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION, CALIFICACION Y
EVALUACION DE OFERTAS TECNICA Y ECONOMICA DEL PROCEDIMIENTO DE
) SELECCION
LICITACION PUBLICA ABREVIADA DE OBRAS N°002-2025-MDGH/CS-1

CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE LA OBRA: EJECUCION DE LA IOARR
“RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) VIA VECINAL RUTA N° 786 EN EL CENTRO
POBLADO SIMON BOLIVAR DE QUENRRA, DISTRITO DE CHURUBAMBA,
PROVINCIA HUANUCO, DEPARTAMENTO HUANUCO?”. CUI: 2633094

En el distrito de Churubamba, a los 15 dias del mes de julio de 2025, en las instalaciones
de la Municipalidad Distrital de Churubamba, a horas 11:00 am, se reunieron los
miembros del comité designados con Memeorandum N°1 129-2025-MDCH/GM, de fecha
01 de julio de 2025, encargado de la preparacién, conduccion y realizacion del
procedimiento de seleccion del Licitacion Publica Abreviada de Obras N°002-2025-
MDCH/CS-1, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA: EJECUCION DE LA IOARR “RENOVACION DE
PUENTE; EN EL(LA) VIA VECINAL RUTA N°786 EN EL CENTRO POBLADO SIMON
BOLIVAR DE QUENRRA, DISTRITO DE CHURUBAMBA, PROVINCIA HUANUCO,
DEPARTAMENTO HUANUCO?”. CUI: 2633094 a fin de efectuar la apertura electrénica,
admision, calificacion y evaluacion de las ofertas técnicas:

1. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré
con la presencia de los siguientes miembros:

Presidente | Rafael Anibal | Titular ' X__| Dependencia | Gerente de
Dolores Susano | Suplente Desarrollo Urbano y
Rural .

Primer David Demetrio | Titular | X | Dependencia | Sub Gerente dew
miembro Santillan Callupe | Suplente Infraestructura  y
L | Obras Publicas
Segundo Jean Anthony ‘ Titular ' X | Dependencia | Sub Gerente de
miembro Falcon Flores Suplente Logistica y Control
!_ '. Patrimonial

2. DETALLE DE LOS PARTICIPANTES:
De acuerdo con el cronograma del procedimiento de seleccion, se registraron a
través del SEACE como participantes los siguientes proveedores:

Proveedor RUBIO GAHRIEL

1 10 35 ra ali O 02
ol 80553686 NETLL HICHAEL 04a/07/2025 Valido 04/07/2025
Proveedor INVERSIONES

2 20489466741 3/07) 2 3 Vvali 03/07 02
con RUC HILARIO S.A.C. 93/a7/20% Ho 3/07/20253

INVERSIONES
Proveedar MAQ SOCIEDAD

3 4 p fa7 “1H 4 4 4

can RUC 20489522242 ANONIMA 06/ /2025 Valido 06/07/202S
CERRADA -
BARZA
INGENIERIA ¥

Proveedor CONSTRUCCION

L 2 20529217839 08/07 25 Vali 07/20

con RUC 2% sociepap /07/20 Sisgs a3/07/2023
ANMONIMA
CERRADA
CONSTRUYE HCO

Proveedor SOCIEDAD

5 06 736455 a7z ali
con RUC 2 01 ANONIMA o3/ /2025 valido 03 /0772025

CERRADA



3. DETALLE DE LOS POSTORES:
En el dia y horario sefialado en el cronograma del procedimiento de seleccion, se
verifica que presentd su oferta un UNICO POSTOR a través del SEACE:

: ]

EJECUCION DE OBRA RENOVACION DE PUENTE; EN EL{LA) VIA VECINAL RUTA N© 786 EN EL CENTRO POBLADO SIMON
BOLIVAR DE QUENRRA, DISTRITO DE CHURUBAMEA, PROVINCIA HUANUCO, DEPARTAMENTO HUANUCO
1 CONSORCIC QUENRRA 356650.40 ©« - N Admitida

4. APERTURA ELECTRONICA Y ADMISION DE OFERTAS
Acto seguido el comité, procede con la apertura electronica que contiene la oferta
del Unico postor, y con la revision de la misma, a fin de verificar la presentacion de
los documentos requeridos en la seccién especifica de las bases, de conformidad
con el numeral 69.1 del articulo 69 del Reglamento de la Ley General de
Contrataciones Publicas.

El comité habiendo revisado los documentos de presentacién obligatoria para la
admisibilidad de la oferta, se tiene el siguiente resultado:

Postor 1:
DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA CONSORCIO
QUENRRA

a) Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) Si CUMPLE
b) Pacto de integridad (Anexo N° 2). S| CUMPLE
c) Documento que acredite la representaciéon de quien suscribe la S| CUMPLE

oferta.
d) Declaracion jurada declarando que: (i) es responsable de la

veracidad de los documentos e informacion de la oferta, y (ii) no se Si CUMPLE

encuentra impedido para contratar con el Estado, de acuerdo con el

articulo 33 de la Ley. (Anexo N° 3)

e) Promesa de consorcio con firmas digitales, o en su defecto, firmas
legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el
representante comdin, el domicilio comuin, el correo electrénico SI CUMPLE
| comun y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a
dichas obligaciones. (Anexo N° 4)

[ f) Documentacién que acredite la desafectacion del impedimento, en
caso el proveedor al registrarse como participante hubiera NO
presentado la declaracion jurada de desafectacion del impedimento CORRESPONDE
(Anexo N° 5), de conformidad con el numeral 39.4 del articulo 39 del
Reglamento.

Oferta Econémica (Anexo 6). En el caso de obras ejecutadas bajo SI CUMPLE
g) el sistema de disefio y construccion, se anexa la estructura de costos
del disefio.

4.1. DETALLE DE LA OFERTA ADMITIDA Y QUE PASA A CALIFICACION
De acuerdo con la revision efectuada, la Gnica oferta fue admitida:

postula

N° | Nombre o razén social del postor them (s) a los que

01 | CONSORCIO QUENRRA I




CALIFICACION DE OFERTAS TECNICAS

Luego de culminada la admisién, el comité califica al postor que pas¢ la etapa de
Admision, verificando que cumpla con los requisitos de calificacién detallados en el
numeral 3.6 del Capitulo Ill de la seccion especifica de las bases, teniendo el
siguiente resultado:

3.6 REQUISITOS DE CALIFICACION CONSORCIO
L ) QUENRRA
‘ 3.6.1. REQUISITOS DE CALIFICACION OBLIGATORIA
' A. | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD SICUMPLE
B. | CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL DEL PERSONAL CLAVE SI CUMPLE
B.1 | CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE
| ) S| CUMPLE
' B.2 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
‘ SICUMPLE |
‘ C | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
L o | SICUMPLE
' D. | PARTICIPACION EN CONSORCIO _ SICUMPLE
| RESULTADO DE LA CALIFICACION CALIFICADO

EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICA
De acuerdo a la calificacion técnica realizada, el siguiente postor accede a la etapa
de evaluacion técnica:

: CONSORCIO
4.1 EVALUACION TECNICA QUENRRA

' 4.1.1. FACTOR DE EVALUACION OBLIGATORIO

A. | EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD ADICIONAL DEL |
PERSONAL CLAVE

RESIDENTE DE OBRA

‘ Se considera que un personal clave supera el tiempo de experiencia
en la especialidad cuando supera al menos 01 (UN) afio adicional a
la experiencia requerida en los requisitos de calificacion. 10 puntos

‘ Acreditacion:

La experiencia del personal clave se acreditara con cualquiera de los
siguientes documentos: (i) copia simple de contratos Y su respectiva
conformidad o (i) constancias o (jii) certificados o (iv) cualquier otra
| documentacién que, de manera fehaciente demuestre la experiencia
| del personal propuesto.

|

| 4.1.2. FACTORES DE EVALUACION FACULTATIVOS |

C. ‘ SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL

| Evaluacion:

|




Se evalia que el postor cuente con una o mas practicas de
sostenibilidad ambientai.
' 15 puntos
| En caso de consorcios, los integrantes que realizan actividades

' relacionadas a la sostenibilidad ambiental acreditan alguna de las
practicas, segin las obligaciones que asumen en el consorcio que
conforman.

‘ Acreditacién:

Copia simple del certificado 1SO 14001 o equivalentes, emitidas por
organismos internacionales reconocidos o entidades de certificacién
equivalentes (BQSR, SGS o similares). Esta certificacién debe estar
vigente, incluir la fecha de caducidad, con alcance que considere

‘ Construccién y/o Renovacion y/o Creacion, de puente y/o puente
carrozable y/o puente colgante.

'E. | INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA N

| Evaluacién:

Se evalla que el postor cuente con al menos (1) una certificacion del
sistema de gestion antisoborno.

10 puntos
Acreditacién:
Presenta copia simple del certificado que acredita que se ha
implementado un sistema de gestion antisoborno de acuerdo con la
norma ISO 37001:2016 o con la Norma Técnica Peruana equivalente
(NTP-1SO37001:2017).
El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de
Certificacion acreditado para dicho sistema de gestion, ya sea ante
el INACAL u otro organismo acreditador gue cuente con
reconocimiento internacional.
En caso de que el postor se presente en consorcio, cada uno de sus
integrantes, debe acreditar que cuenta con la certificacion para
obtener el puntaje.

'F. | CAPACITACION

| Opcion N° 1
Se evalta en funcion a la oferta de capacitacion por 08 (ocho) horas
lectivas, en Mantenimiento de Puentes de mencres Luces realizadas 10 puntos

‘ al personal de la Municipalidad Distrital de Churubamba

I El postor que oferte esta capacitacion se obliga a entregar a la
entidad contratante los certificados o constancias de las personas
capacitadas.

‘ Acreditacién: '
Se acredita Unicamente mediante Ia presentacion de una
declaracion jurada.

'G. | GESTION DE CALIDAD

‘ Evaluacién:
Se evalla la implementacion de un sistema de aseguramiento y
‘ control de calidad. 10 puntos

Acreditacion:




Certificacion en Sistemas de Gestién de Calidad: Presentar copia
simple de certificado vigente 1ISO 9001-2015 o equivalente, con
alcance que considere Construccién y/o Renovacion y/o Creacion,
de puente y/o puente carrozable y/o puente colgante.

‘ estar orientadas a optimizar el disefio y/o la ejecucién de la obra,

MEJORA AL REQUERIMIENTO
Evaluacion:

Se evallan las mejoras técnicas o funcionales que excedan los
requerimientos establecidos en las bases. Estas mejoras pueden

asegurando un mayor desempefo, eficiencia, durabilidad o
reduccion de costos operativos durante el funcionamiento de la
edificacién o infraestructura.

— Introduccion
— Andlisis de los requerimientos existentes
~ Propuestas de mejora.
— Conclusiones
- Recomendaciones
Acreditacion:

Se acredita mediante un informe técnico que describa las mejoras
propuestas en comparacién con el requerimiento establecido.

= Introduccién

— Analisis de los requerimientos existentes

— Propuestas de mejora.

- Conclusiones

- Recomendaciones

Debera estar visado por el residente de obra propuesto.

GESTION DE RIESGOS
Evaluacion:

Se evaltia si el postor ha presentado una planificacion adecuada
de la gestién de riesgos que se implementa durante la ejecucion
contractual.

identificado los riesgos técnicos, ambientales, financieros, de
seguridad, social, entre otros, asociados a la ejecucion de la obra
y/o consultoria de obra y si ha propuesto planes de respuesta
realistas y viables. Ademas, se considera la inclusién de
estrategias para monitorear y mitigar los riesgos que puedan
afectar el cronograma y el cumplimiento del contrato.

Acreditacion:

El postor debe presentar un Plan de Gestion de Riesgos de la
ejecucion de la obra, el cual debe contener, de manera obligatoria;

1. Identificacion inicial de riesgos asociados a la obra o
consultoria de obra (riesgos técnicos, ambientales,

financieros, de seguridad, sociales) presentados en una
matriz de riesgos.

2. Herramientas que el postor utiliza para analizar, evaluar y
monitorear los riesgos.

3. Frecuencia y mecanismos previstos para revisar y
actualizar el plan de gestion de riesgos.

15 puntos

15 puntos




.

4. Estrategias de mitiga—ci()n y respuesta: descripcion del
enfoque propuesto para definir acciones ante los riesgos
identificados.

Debera estar visado por el residente de obra propuesto.
|

J. | GESTION DE PROCURA
Evaluacion:

Se evalla la capacidad del postor para gestionar de manera eficiente

la procura de materiales, equipos y otros recursos criticos, 10 puntos
garantizando su disponibilidad oportuna y alineacion con el
cronograma de la obra.
Acreditacion:
Gestién de Riesgos en la Procura:
El postor presenta una matriz de riesgos que identifigue posibles
fallas en el abastecimiento, su impacto y las medidas de mitigacion
planificadas.
Contenido de la Matriz
— ldentificacion de Riesgo
— Posible resultado
— Sintoma
- Probabilidad
- Impacto
— Prioridad
- Respuesta
L. | SEGURIDAD Y SALUD o | .
Evaluacion:
Se evalla la implementacién de practicas y herramientas adicionales
a la regulacion en materia de seguridad y salud en el trabajo mas 5 puntos
alla del cumplimiento normativo obligatorio.
Acreditacion:
3 Uso de Tecnologia para la Seguridad: Evidencia de
implementacién de herramientas digitales, como sensores de riesgo,
monitoreo en tiempo real o sistemas de control automatizado.
HERRAMIENTA DE MONITOREO EN TIEMPO REAL
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJE 100 puntos

CUADRO RESUMEN FACTORES DE EVALUACION

FACTOR DE EVALUACION OBLIGATORIO PUNTAJE

A.EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD ADICIONAL 10 puntos
DEL PERSONAL CLAVE P




10.

FACTORES DE EVALUACION FACULTATIVOS PUNTAJE
C. SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL ) 15 puntos
E.INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION 10 puntos

| PUBLICA

F. CAPACITACION 10 puntos

G. GESTION DE CALIDAD 10 puntos

H. MEJORA AL REQUERIMIENTO b 15 puntos

. GESTION DE RIESGOS 15 puntos

J. GESTION DE PROCURA 10 puntos

L. SEGURIDAD Y SALUD 5 puntos
PUNTAJE TOTAL ) 100 puntos

RESULTADOS DE LA EVALUACION TECNICA
De acuerdo a la evaluacion técnica realizada, el postor CONSORCIO QUENRRA
obtiene 100 puntos sobre la base de 100 puntos.

DETALLE DE LA OFERTA ECONOMICA

La evaluacién de ofertas economicas en el presente procedimiento de seleccién es:
FIJA.

No hay asignacién de puntaje por la oferta econémica. El puntaje total se determina
Unicamente con el puntaje otorgado en la evaluacién técnica.

N° | Nombre o razén social del ‘ Oferta Econdémica % valor de la
postor i referencia
S/ 356,650.40 '
01 | CONSORCIO QUENRRA | (Trescientos cincuentay
seis mil seiscientos 100%
cincuenta con 40/100 |
soles)
PUNTAJE TOTAL

Considerando que, conforme a lo establecido en las bases integradas, la evaluacién
de las ofertas economicas en el presente procedimiento de seleccién es de caracter
fijo, sin asignacion de puntaje, el puntaje total se determina exclusivamente en
funcién del resultado de la evaluacién técnica.

En ese contexto, el postor CONSORCIO QUENRRA, al haber obtenido 100 puntos
en la Evaluacién Técnica, alcanza igualmente un Puntaje Total de 100 puntos.

BONIFICACION DEL DIEZ POR CIENTO (10%) POR OBRAS EJECUTADAS FUERA DE
LA PROVINCIA DE LIMA Y CALLAO

Para que un consorcio pueda acceder a la bonificacién, cada uno de sus integrantes

debe cumplir con las condiciones establecidas en el numeral 75.6 del articulo 75
del Reglamento.



Los evaluadores verifican que los domicilios registrados en el RNP por cada
integrante del consorcio estén ubicados en la provincia donde se ejecutara la obra,
0 en alguna provincia colindante.

En tal sentido, se acepta la solicitud del Consorcio Quenrra para la asignacion de
la bonificacion del diez por ciento (10 %) sobre su puntaje total.

'N° | Nombre o razén social del | Puntaje total mas la bonificacion del 10% por
postor obras ejecutadas fuera de la provincia de
u i - [ il o | Lima y Callao -
01 | CONSORCIO QUENRRA 110 puntos \

11. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
Los evaluadores por unanimidad acuerdan otorgar la Buena Pro segln los
siguientes resultados:

PROCEDIMIENTO DE SELECCION:
LICITACION PUBLICA ABREVIADA DE OBRAS N° 02-2025-MDCH/CS-1

CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE LA OBRA: EJECUCION DE LA
IOARR "RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) VIA VECINAL RUTA N° 786 EN
EL CENTRO POBLADO SIMON BOLIVAR DE QUENRRA, DISTRITO DE
CHURUBAMBA, PROVINCIA HUANUCO, DEPARTAMENTO HUANUCO”. CUI:
2633094

POSTOR ADJUDICADO:
CONSORCIO QUENRRA:

- RUBIO GABRIEL NEILL MICHAEL (10805536867)
- BARZA INGENIERIA'YY CONSTRUCCION S.A.C. (20529217839)

MONTO ADJUDICADO:

S/ 356,650.40 (Trescientos cincuenta y seis mil seiscientos cincuenta con 40/100
soles) que incluye todos tributos de ley.

Finalmente, se procedié a dar lectura de la presente Acta y no habiendo alguna
observacion, los presentes procedieron a suscribirla en sefial de conformidad; ¥y no
teniendo més que tratar, se dio por finalizada la sesién.

PRESIDENTE

.............. I...‘.\.....l.... O

DAVID' D SANTILLAN CALLUPE JEAN A, EALCON FL/ORES
MIEMBRO 1&\MEMBR‘:)
\.



